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Punkt 1: Revision af Hillerød Kommunes Regulativ for husholdningsaffald

Sagsresumé
Hillerød Affaldshåndtering A/S redegør for behovet for revision af Hillerød Kommunes Regulativ for husholdningsaffald.
Hillerød Affaldshåndtering A/S igangsætter processen for revision med fokus på krav til adgangsvejens underlag og
beskaffenhed, afstand til standpladsen, forhold under specielle vejrlig (voldsom regn, sne eller frost), samt håndtering af
affaldsbeholdere over længere distancer. Regulativet revideres under hensyntagen til de gældende krav til ergonomi,
adgangsvej og standpladser for at optimere muligheden for håndhævelse af kravene.  

Indstilling
Formanden og direktionen indstiller, at bestyrelsen godkender indstillingen vedrørende de ønskede ændringer.

Historik
Ingen

Sagsfremstilling
Formål
Hillerød Affaldshåndtering A/S igangsætter processen for en revision af Hillerød Kommunes Regulativ for
husholdningsaffald af hensyn til renovationsmedarbejdernes sikkerhed og sundhed, samt for at nedbringe udgifter til
slitage på biler og erstatningskrav ved skade på vej-og vendepladser.  

Krav til adgangsvejens underlag
Kravene til det underlag, som renovationsmedarbejderne skal håndtere affaldsbeholderne på, vil blive præciseret. I
henhold til Arbejdstilsynets vejledning ”Indretning og brug af dagrenovationssystemer” skal underlaget være jævnt og
kørefast og have egenskaber, der svarer til f.eks. fliser.

Håndtering af affaldsbeholdere på ujævnt underlag, som f.eks. skærver, perlesten og grus, medfører nedslidning og risiko
for arbejdsskader hos renovationsmedarbejderne. Skærver, perlegrus og lignende benyttes som belægning på flere veje i
Hillerød Kommune blandt andet private fælles veje.

Krav til adgangsvejens beskaffenhed
Hillerød Affaldshåndtering A/S vil revidere formuleringen af krav til adgangsvejens beskaffenhed i landområder i forhold
til færdsel med renovationsbiler. Renovationsmedarbejderne oplever i stigende grad udfordringer med færdsel på blandt
andet markveje. Færdsel med renovationsbiler på hullede eller våde markveje medfører dels risiko for skader på bilerne,
dels risiko for, at bilerne skrider ud eller sidder fast med driftsforstyrrelser til følge. Skader på biler og efterfølgende
udbedring af påførte skader på markvejen forøger driftsomkostningerne.

Det er muligvis den øgede mængde nedbør de senere år, der påvirker især markvejenes beskaffenhed.

Opsummering
De ønskede ændringer til Hillerød Kommunes Regulativ for husholdningsaffald er:

Præcisering af kravene til:

standpladsens placering, underlag og belægning
belægningen fra renovationsbilens holdeplads og hen til standpladsen
adgangsvejens og vendepladsens beskaffenhed
kunden i forhold til at sikre at adgangsvejens beskaffenhed tillader færdsel med renovationsbiler uden at vejen eller
bilerne påføres skader
kunden i forhold til, at skader og slitage på vejen ved færdsel i forbindelse med afhentning af renovation påhviler
grundejer.
Afstand til placering af beholder fra skel eller offentlig vej

Definition på afhentning ved ejendomme i landzoner.

Det præciseres, at krav til standplads er gældende, uanset om standpladsen etableres bygningsnært (f.eks. på
gårdspladsen), ved matrikelskel eller ud til kørefast vej (dvs. krav til belægning, adgangsvej, vendeplads, mv. skal
være opfyldt).
Der arbejdes henimod en ordning specifikt for ejendomme i landzone, samt koteletgrunde, hvor gå- og køreafstande
for renovationsmedarbejdere og renovationsbilen afkortes.



Forhold ved specielle vejrlig

Ved specielle vejrlig (længere perioder med sne og frost eller store mængder regn) præciseres:

Krav til alle husstandstyper om, at beholderne ved særlige vejrlig (sne, frost, store mængder regn) stilles frem til
skel på tømmedagen. Beholderen returneres ligeledes til lige indenfor skel efter tømning.

Ændring af afstandskrav ved alle husstandstyper:

Muligheden for at ændre det generelle afstandskrav fra skel til standplads for alle husstandstyper fra 25 m til 5 m
undersøges. Herunder mulighed for at betale et afstandsgebyr for afhentning ved yderligere afstand. Flere kommuner –
f.eks. Roskilde, Assens, Fredericia, Holbæk, m.fl. – har indført denne ordning i forbindelse med implementering af 10
fraktioner.

Ændring af afhentningsfrekvensen på storskrald:
Fra 4 gange årligt til 3 gange årligt.

Når Hillerød Kommunes Regulativ for Husholdningsaffald er blevet revideret, vil det være tydeligere, hvornår og hvordan
kravene kan håndhæves.

Tidshorisont
Revision af Hillerød Kommunes Regulativ for husholdningsaffald er påbegyndt i marts 2024. Arbejdet forventes at være
afsluttet inden udgangen af september 2024. Revisionen af affaldsregulativet skal efterfølgende behandles politisk, inkl.
offentlig høring. Processen forventes at tage 6 – 8 måneder. Det betyder, at det reviderede Regulativ for
Husholdningsaffald først kan være endeligt vedtaget i 2025.

Opmærksomhedspunkter
Hillerød Affaldshåndtering A/S sikrer renovationsmedarbejdernes arbejdsmiljø i forhold til arbejdsskader og nedslidning,
samt reducerer driftsomkostninger til udbedring af skader på renovationsbiler og adgangsveje ved at optimere muligheden
for håndhævelse af kravene.  

Lovgrundlag
Arbejdstilsynets vejledning ”Indretning og brug af dagrenovationssystemer”

Økonomi
Interne timer: 50 interne timer fordelt på driftsteamet, planlæggerteamet og miljøkonsulent.

Risikovurdering
Håndtering af affaldsbeholdere på ujævnt eller glat underlag medfører nedslidning og risiko for arbejdsskader, hvilket har
både menneskelige og driftsmæssige omkostninger.

Færdsel på hullede og ujævne veje slider på renovationsbilerne og øger derved omkostningerne til drift og vedligehold.
Hvis bilerne skrider ud eller sidder fast på bløde og våde markveje, medfører det forsinkelser og ekstra omkostninger i
driften samt omkostninger til efterfølgende udbedring af vejene.

Bilag
Ingen

Beslutning

Peter Underlin redegjorde for den planlagte revision af Hillerød Kommunes Regulativ for husholdningsaffald og svarede
på opklarende spørgsmål, hvorefter bestyrelsen drøftede sagen.

Bestyrelsen bakker op om et godt arbejdsmiljø for Hillerød Affaldshåndtering A/S’ medarbejdere. Samtidig er det
væsentligt at få en tilbagemelding fra kunderne om ønsker og forventninger til det ønskede serviceniveau.

Med disse bemærkninger sender bestyrelsen sagen videre til politisk behandling.



Punkt 2: Eventuelt

Eventuel drøftelse af emner udenfor dagsorden.

Beslutning

Intet at referere.



Punkt 3: Fravigelse af tavshedspligt

Formanden og direktionen indstiller, at tavshedspligten fraviges.

Beslutning

Bestyrelsen godkendte indstillingen.
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